

### वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान

(कृषी एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली)

चतुश्रृंगी,सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 007

# VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE OF CO-OPERATIVE MANAGEMENT

(Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India, New Delhi) Chaturshrungi, Savitribai Phule Pune University Road, Pune - 411 007, Maharashtra, India

Dr. Manisha Paliwal, Professor & Programme Director (PGDCBM)

No. VM/54th Batch-PGDCBM/2020-21/

Date: 31/08/2020

To,

The Chairman of State Cooperative Unions (All States)
The Registrar of Cooperative Societies (All States)
The Chairman / Managing Director of all :

- 1) NCUI, New Delhi
- 2) National Cooperative Federations
- 3) State Cooperative Banks
- 4) District Central Cooperative Banks
- 5) State Cooperative Marketing Federations
- 6) State Cooperative Dairy Federations
- 7) State Cooperative Sugar Federations
- 8) State Cooperative Consumer Federations
- 9) State Cooperative Fishery Federations
- 10) State Cooperative Agriculture and Rural Development Banks
- 11) Agriculture Produce Market Committee
- 12) Urban Cooperative Banks
- 13) All State Dairy Cooperatives
- 14)TRIFED, New Delhi
- 15) National Skill Development Corporation
- 16) NABARD, Mumbai
- 17) IFFCO, New Delhi
- 18) KRIBHCO, New Delhi
- 19) NAFED, New Delhi
- 20) NCDC, New Delhi
- 21) NAFCUB, New Delhi
- 22) NCARDBF, New Mumbai
- 23) NAFSCOB, Mumbai
- 24) All CICTAB Member Institutions in SAARC Countries

Sub: 54<sup>th</sup> Batch of Post Graduate Diploma in Cooperative Business Management (2<sup>nd</sup> November, 2020 to 5<sup>th</sup> May 2021)

Dear Sir / Madam,

The Post Graduate Diploma in Cooperative Business Management (PGDCBM) has remained a core Executive Programme of the Vaikunth Mehta National Institute of Cooperative Management (VAMNICOM) – an apex Cooperative Capacity Building Institute of the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.

..2

(संस्थान हिन्दी पत्राचार का स्वागत करता है।)

বুংমাৰ: PHONE: +91-20-25701000/25528974 E-mail: ccm@vamnicom.gov.in info@vamnicom.gov.in

फैक्स : FAX :+91-20- 25528726/27 Web-site : www.vamnicom.gov.in

- VAMNICOM takes the pride to announce the 54<sup>th</sup> batch of 26 weeks PGDCBM Programme which would commence from 2<sup>nd</sup> November, 2020. While major part of the curriculum will be covered through online education mode, comprehensive on-campus interactive sessions followed by the conduct of end-term examination has also been planned. Major portion of the course shall be completed via an online Course Management System Model. Campus Teaching Learning sessions and field visits would be conducted at the end of the programme by following COVID 19 protocols and guidelines as received from Government of India.
- 3. Programme objectives, nomination procedure, target participants, duration, fee, etc. are available in the enclosed brochure.
- 4. It is requested that not more than <u>three</u> suitable employees from your esteemed organisation may be nominated for the afore-mentioned PGDCBM Programme. The last date for receipt of nominations is 25<sup>th</sup> October, 2020. The Course fee for per participant of India and CICTAB member institutions in SAARC countries is Rs.40,000/- which covers stay in AC single room in the Hostel, boarding facilities, access to online portal of the Institute, study material and study visits. Nomination form along with the brochure can be downloaded from <a href="https://www.vamnicom.gov.in">www.vamnicom.gov.in</a>
- The fee may be paid by demand draft to the Director, VAMNICOM, Pune or by NEFT to V. M. NATIONAL INSTITUTE OF COOPERATIVE MANAGEMENT,

A/C No. : 110 200 100 001 763

IFSC CODE : SRCB 0000110

NAME OF THE BANK : SARASWAT COOPERATIVE BANK

NAME OF THE BRANCH : VAMNICOM BRANCH

BANK PHONE NO. : 020-25701220

 Should you require any further assistance / information please contact the undersigned at email at <a href="mailto:ccm@vamnicom.gov.in">ccm@vamnicom.gov.in</a> / <a href="mailto:mnpaliwal@gmail.com">mnpaliwal@gmail.com</a>.
 Tel. Nos.020-25701274 /25701225 or to Mr. Umesh R. Patil, Course Assistant, Mob. No. 7498868175.

Thanking you,

Yours faithfully,

(M.N.Paliwal)

Encl: As above



### वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान

(कृषी एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली) चतुश्रंगी,सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 007

#### VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE OF CO-OPERATIVE MANAGEMENT

(Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India, New Delhi) Chaturshrungi, Savitribai Phule Pune University Road, Pune – 411 007, Maharashtra, India

डॉ. मनीपा एन. पालीवाल प्रोफेसर एवं कार्यक्रम निदेशक

संख्या. वीएम/54-बैच पीजीडीसीबीएम 2020-21/

दिनांक : 31/08/2020

सेवा में, अध्यक्ष - राज्य सहकारी युनियन (समस्त राज्य) रजिस्ट्रार सहकारी समितियाँ (समस्त राज्य)

#### अध्यक्ष प्रबंध निदेशक :

1. भारतीय राष्ट्रीय सहकारी संघ, नई दिल्ली

2. राष्ट्रीय सहकारी संघ,

3. राज्य सहकारी बैंक,

4. जिला सहकारी बैंक,

5. राज्य सहकारी विपणन संघ,

6. राज्य सहकारी डेयरी संघ,

7. राज्य सहकारी चीनी संघ,

8. राज्य सहकारी उपभोक्ता संघ,

9. राज्य सहकारी मत्स्य संघ,

 राज्य सहकारी एवं कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक,

11. कृषि उत्पन्न बाजार समिती,

12. शहरी सहकारी बैंक,

13. डेयरी सहकारी संघ,

14. ट्राईफेड, नई दिल्ली

15. राष्ट्रीय कौशल विकास निगम, नई दिल्ली,

16. नाबार्ड, मुंबई,

17. इफको, नई दिल्ली,

18. कुभको, नई दिल्ली,

19. नाफेड, नई दिल्ली,

20. एनसीडीसी, नई दिल्ली,

21. नॅफकॅब, नई दिल्ली

22. एनसीआरडीबी, नई दिल्ली,

23. नॉफस्कॉब, मुंबई

24. सार्क देशें क समस्त सिक्टैब सदस्य संस्थाए

विषय : सहकारी व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर पदिवका पीजीडीसीबीए पाठयक्रम 54 वा बैच (2 नवंबर, 2020 से 5 मई 2021 — 26 सप्ताह) नामांकन आमंत्रित करने बाबत

महोदय महोदया,

वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान वैमनीकॉम पुणे सहकारी शिक्षण, प्रशिक्षण तथा अनुसंधान क्षेत्र में एक शीर्ष स्तरीय राष्ट्रीय संस्थान है । **सहकारी व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर पदिवका** (पी.जी.डी.सी.बी.एम.) इस संस्थान मुख्य कार्यक्रम है ।

(संस्थान हिन्दी पत्राचार का स्वागत करता है।)

दूरभाष: PHONE: +91-20-25701000/25528974 E-mail: ccm@vamnicom.gov.in info@vamnicom.gov.in

फैक्स : FAX :+91-20- 25528726/27 Web-site : www.vamnicom.gov.in

- 2. वैमनीकॉम के 26 सप्ताह के 54 वें पीजीडीसीबीएम कार्यक्रम के बैच की घोषणा करते हुए प्रसन्तता हो रही है। यह कार्यक्रम 2 नवंबर 2020 से प्रारंभ होगा । इस पाठयक्रम का प्रमुख हिस्सा ऑनलाइन शिक्षा मोड के माध्यम से कवर किया जाएगा। अंत सत्र परीक्षा के साथ इंटरॲक्टीव्ह सेशंन्स आयोजित किए जाएंगे। तथा: कैम्पस टीचिंग एवं अध्ययन यात्रा, भारत सरकार के कोविड 19 के प्रोटोकॉल और दिशानिर्देशों का पालन करते हुए की जाएगी।
- 3. कार्यक्रम के उददेश्य, नामांकन प्रक्रिया, लिक्षत सहभागी, अविध, शुल्क, फेलोशिप इत्यादी जानकारी संलग्न विवरणी में दी है।
- 4. निवेदन है कि अपने सुप्रतिष्ठित संस्था/संगठन से कम से कम दो या तीन उपयुक्त कर्मचारियों को उक्त उल्लिखित पीजीडीसीबीएम कार्यक्रम के लिए नामित करने की कृपा करें । नामांकन स्वीकारने की अंतिम तिथी 25 अक्तूबर 2020 है । भारत तथा सार्क देशों में स्थित सिक्टैब सदस्य संस्थओं के सहभागीयों के लिए पाठयक्रम शुल्क रु.40000/- प्रति सहभागी है । जिसमें वातानुकुलित एकल कमरे में ठहरना, खाना, संस्थान के ऑनलाईन पोर्टल को प्राप्त करना / अध्ययन सामग्री तथा अध्ययन यात्रा का समावेश है । नामांकन प्रपत्र / Nomination Form संस्थान के वेब साईट www.vamnicom.gov.in से प्राप्त कर सकते है ।
- 5. शुल्क का भुगतान निदेशक, वैमनीकॉम, पुणे के पक्ष में देय डिमांड ड्राफट द्वारा अथवा एनईएफटी द्वारा निम्न विवरण पर किए जा सकते है. । V. M. NATIONAL INSTITUTE OF COOPERATIVE MANAGEMENT,

A/C No. : 110 200 100 001 763

IFSC CODE : SRCB 0000110

NAME OF THE BANK : SARASWAT COOPERATIVE BANK NAME OF THE BRANCH : VAMNICOM BRANCH

BANK PHONE NO. : 020-25701220

6. यदि आपको किसी भी प्रकार की अधिक सहायता / जानकारी चाहिए तो अधोहस्ताक्षरी से ई मेल संख्या <u>ccm@vamnicom.gov.in</u> / <u>mnpaliwal@gmail.com</u>. दूरभाष संख्या 020-25701274 / 25701225 के माध्यम से संपर्क कर सकते है । आप श्री. उमेश र. पाटील, सहायक मो. नं. 7498868175 से भी संपर्क कर सकते है.

धन्यवाद,

भवदीया,

मनीषा एन, पालीवाल



## वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान, पुणे

# सावित्रिबाई फुले पुणे विदयापीठ मार्ग, पुणे 411 007 VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE OF COOPERATIVE MANAGEMENT,

Savitribai Phule Pune University Road, Pune 411 007

## 54 वे सहकारी व्यवसाय में स्नातकोत्तर पदिवका(पी.जी.डी.सी.बी.एम.) में प्रवेश हेतु

# APPLICATION FORM FOR ADMISSION TO 54TH POST GRADUATE DIPLOMA IN COOPERATIVE BUSINESS MANAGEMENT(PGDCBM)

Name of the Officer (In Block lette	ers) Shri /Smt.
2. पदनाम / Designation	: -
3. प्रायोजित करनेवाले संगठन का नाम व पता Name and address of the sponsoring Organisation	
4. पत्राचार का पता / Postal Address ः	
	पिन कोड / Pin Code राज्य / State
	दूरभाष/ Phoneफैक्स / Fax
	ई-मेल / Email
	वेबसाईट / Website
5. आवासीय पता / Residential Address	
	पिन कोड / Pin Code राज्य / State
	ई-मेल / Email
	मोबाईल संख्या / Mobile No
6. जन्मतिथि / Date of Birth	://20 उम्र / AgeYRS

7. पासपोर्ट जानकारी /	Passport details	2 : पासपोर्ट क्रमं		oort No.			
	- acoport actains			Date of Iss			
				te of Expir			
3. शैक्षणिक योग्यता /	Academic Quali	fication :					
उत्तीर्ण परीक्षा का नाम Name of Exam Passed	विश्वविदयालय / University		परीक्षा उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of Passing		प्राप्तांक Marks obtained		
1.स्नातक							
Graduation							
2. परास्नातक							
Post-Graduation	1					-	
3. अन्य कोई							
Other	Grand Activities and the						
संगठन का नाम Name of the organisation	पद जिस पर कार्य किया Post Held	कार्य की Nature o			कब तक to		
f selected, I will a	या गया तो मैं संस्थान abide by the rule:	s and regu	lations of	the Institu	te.		
गीः/श्रीमती	·			पंस्थान /विभाग ————————————————————————————————————	District Control of the Control of t	<u> </u>	
	<b>वंबर, 2020</b> से शु			व्यवसाय प्रबंध	न म स्नात	कात्तर पदाव	
	.) में प्रवेश हेतु नामित	ाकया जाता है					
Shri/Smt. nstitution/Departn	nent as	since	is	working		Organisation of the control of the c	
nree years of ser dmission to <b>Post</b>	vice in various ca Graduate Diplon 2 <sup>nd</sup> November, 2	apacities. na in Coop		indidature i	s, there, s	ponsored	
देनांक Date :		(प्रा	योजित करनेव	वाले सक्षम अधि	कारी का महू	र सहित स्वाक्ष	
ध्यल Place :		Signature of the sponsoring authority with seal					

\*